<sup>2</sup> Si la matière est impassible, donc incapable d'affections, elle est, en revanche, capable d'affecter l'âme qui s'approche d'elle (de lui faire peur, de la faire souffrir) et même de l'infecter. Voir *Traité 51* (I, 8), 4 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 44 : « la matière [...] est tellement mauvaise qu'elle infecte du mal qui est le sien ce qui n'est pas encore présent en elle, mais ne fait que la regarder. » Cela n'aurait évidemment pas de sens si la matière était un pur néant.

<sup>3</sup> Plotin, *Traité 51* (I, 8), 3 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 41 : « Il n'est pas non plus non-être comme le sont le mouvement et le repos relativement à l'être ». La mention du mouvement et du repos renvoie à la discussion sur le non-être dans le *Sophiste* 250a-258e (*op.cit.*, p. 1852-1863). Le mouvement et le repos participent à l'être, sans quoi ils n'existeraient pas du tout, ainsi ils « sont ». Mais ils diffèrent de l'être, sans quoi ils n'auraient pas d'existence propre (si tout est mouvement ou repos, rien d'autre n'est, donc rien n'est pensable), ainsi ils ne « sont pas » l'être. Bien que ne pouvant s'accorder entre eux, mouvement et repos communiquent ainsi par l'être et sont, comme les autres genres intelligibles, « non-être », c'est-à-dire autres que l'être. L'altérité qui permet aux cinq genres intelligibles (être, repos, mouvement, même, autre) de différer entre eux n'est donc jamais totale puisque pour être « autres que les autres » il leur faut être « mêmes qu'eux-mêmes » donc participer d'un autre genre et de l'être entier. Par conséquent, le « non-être » n'est véritablement que cette partie du genre de l'autre « qui est opposée à l'être de chaque chose » (258d-e, *op.cit.*, p. 1863), c'est-à-dire sa différence relative. À partir de là, tout ce qu'un être n'est pas s'oppose à lui comme l'infinie diversité qu'il n'est pas, sans pour autant être « rien du tout », puisque ce qui, pour tel être, est « non-être » existe ailleurs pour constituer, précisément, un autre être. À ce titre, contrairement au non-être matériel plotinien, le non-être décrit par Platon « n'est pas inférieur aux autres réalités existantes » (258b, *op.cit.*, p. 1863).

<sup>4</sup> Plotin, *Traité 51* [I, 8], 5 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 45

<sup>5</sup> Plotin, *Traité 51* [I, 8], 3 (trad. L. Lavaud), *op.cit.*, p. 41 : « La nature sous-jacente aux contours, formes, figures, mesures et limites, nature qui est organisée par un ordre étranger,

en accordant une certaine réalité au non-être, à empêcher que « tout soit vrai<sup>1</sup> ». Or, pour que le « faux » du discours trompeur (ce « non-être » indûment posé dans l'être par le discours<sup>2</sup>) existe, il faut bien qu'il communique avec l'être. Mais alors que Platon s'en tient dans ce passage à la discordance entre ce qui est dit et ce qui est – ce qui est dit étant seulement déclaré autre que ce qui est – Plotin précise, dans sa doctrine du non-être matériel, en quoi consiste, pour ainsi dire, la fausseté du faux. De sorte qu'il s'emploie à définir une « une sorte de forme du non-être<sup>3</sup> ».